
Název práce: Ochrana před korupcí a úplatkářstvím a jejich prevence 

Resumé 

Cílem této práce je nastínit současnou problematiku korupčního jednání, vymezit ho vůči 

lobbingu, přiblížit platnou právní úpravu týkající se korupce a potřebu přijímání preventivních 

opatření. 

Zprvu se snažíme charakterizovat korupci, vystihnout příčiny vzniku a její rozdělení. Dále 

jsou součástí této kapitoly metody měření využívané pro získání představy o rozsahu výskytu 

korupce v dnešní době. 

Následující kapitola má za cíl přiblížit problematiku lobbingu, pojmů s ním spojených a 

pokusit se odlišit hranici, kdy se ještě jedná o lobbing, a kdy už je tato hranice překročena. 

Další oddíl obsahuje současnou právní úpravu, jejímž cílem je postihování korupčního 

jednání. Právní úprava je velice rozsáhlá, proto se snažím hlavně zaměřit na ustanovení 

v trestním zákoně a v zákoně obchodním. Jedna z podkapitol pojednává o institutu účinné 

lítosti, o jehož zavedení se v současné době znovu jedná. 

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na nutnost prevence korupce. Ta je problémem celosvětového 

rozsahu a jeho řešení je velice obtížné, a proto je nutné dbát na jeho prevenci. 

Závěrem se pokouším navrhnout způsoby, které by mohly mít vliv na omezení projevu 

korupce a zlepšení situace v běžném životě.  

 

Klíčová slova: 

korupce, úplatkářství, lobbing, prevence korupce 

 


